CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer a realização de auditoria, com auxílio do

Tribunal de Contas da União (TCU), para a

fiscalização e apuração sobre a incineração e

vencimento de medicamentos usados no tratamento de

doenças raras e de alto custo, avaliados ao todo em

pelo menos R$ 13,5 milhões, segundo dados do

Ministério da Saúde.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 24, inciso X, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a

realização de auditoria para a fiscalização e apuração sobre a incineração e vencimento de

medicamentos usados no tratamento de doenças raras e de alto custo, avaliados ao todo em

pelo menos R$ 13,5 milhões, segundo dados do Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, a Folha de São Paulo 1  denunciou que o governo Jair

Bolsonaro (PL) incinerou medicamentos usados no tratamento de doenças raras e de alto

custo, avaliados ao todo em pelo menos R$ 13,5 milhões.

Há na relação de itens perdidos duas doses do Spinraza, cada uma comprada por

R$ 160 mil pelo governo federal. Usada para pacientes com AME (atrofia muscular espinhal),

a terapia é uma das mais caras do mundo.

1 https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2023/03/governo-bolsonaro-incinerou-medicamentos-de-
alto-custo-para-doencas-raras.shtml

*C
D2

33
46

03
41

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233460341300

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
10

:5
8:

36
.4

50
 -

CF
FC

https://www1.folha.uol.com.br/folha-topicos/jair-bolsonaro/
https://www1.folha.uol.com.br/folha-topicos/jair-bolsonaro/
https://www1.folha.uol.com.br/folha-topicos/medicamentos/
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2019/11/sus-oferece-remedio-para-doenca-rara-mas-limita-a-distribuicao.shtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

Segundo a matéria, entre os itens perdidos estão vacinas de diversos tipos —

contra sarampo e rubéola, pentavalente, hepatites e tríplice viral—, além de medicamentos

contra câncer, hepatite C e outras doenças.

Também foram inutilizados testes e medicamentos destinados a pessoas que

vivem com HIV avaliados em R$ 8,5 milhões.

Ainda, as Associações de pacientes dizem que o estoque perdido mostra má

gestão do governo Bolsonaro. A falta do tratamento pode levar pacientes à morte, afirmam

ainda as mesmas entidades.

Assim, tendo em vista a gravidade da denúncia de má gestão e dano ao erário

causado pelo governo Bolsonaro, requeiro a realização de auditoria, com auxílio do Tribunal

de Contas da União - TCU, para fiscalização e apuração sobre a incineração e vencimento de

medicamentos usados no tratamento de doenças raras e de alto custo, avaliados ao todo em

pelo menos R$ 13,5 milhões.

Sala de Comissões, 20 de março de 2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

33
46

03
41

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233460341300

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
10

:5
8:

36
.4

50
 -

CF
FC

https://www1.folha.uol.com.br/folha-topicos/cancer/